Ha az ős Turkot, Karak- és Oghus Khanokat 
tudtunk kivül ejtyük, alkalmasan megegyeztethetők 
ezek a1 Görög, Arab, Persa, 's más napkeleti tu-
dósításokkal: a' Türk valóban régi nemzet: „Post 
hanc solitudinem, declinantem magis ad ventum 
subsolanum, incolunt Thyssagetae natio copiosa et 
propria, et e vcnatu vivens HÍS contigui et in 
iisdem habitantes locis, sunt , quibus inditum est 
nomen Jurkae (lvQxai).** Herodot. L. IV. N. 21« 
„Juxta Geloni urbem Thyssagetae Turcaeque vastas 
silvas occupant, alunturque venando Tum con-
tinuis rupibus Iate aspera et deserta regio ad Arym-
phaeos (Agrippeos) usque permittitur." Pomp. Mela 
L í . cap. 19. Nro 135. Cf. Plin. VI., 7. Evagr. Hist. 
Eccl. 1. V. et ultimo, cap. 19. Nicephor. L.XVI1I. 
cap. 2 9 . 3 0 A1 Mongolok hét századdal elébb em-
legetik a* Kergud vagy Türk nemzetséget, L. Schmidt 
pag. 57. 

Hatalmok is esméretes Caspiumi tenger1 nap-
keleti me'lyékén: „In Oriente ad Tanaim Turci de-
g u n t , qui Massagetae antiquitus dicti, a Persis sua 
lingua Khermichiones." Theoph. Byzant. in Eccl. 
Hist. de reb. Byz. p. 21. — 22 „Initio quarti anni 
Imperii Justini (568 . ) legatio Turcorum Byzantium 
accessit , ut enim Turci opibus , potentia creve-
runt, Sogdaitae, qui prius quidem Ephtalitarum 
(Hunnorum) tunc vero Turcorum subditi erant, a 
Rege suo precibus contenderunt, ut legationem ad 
Persas műteret" etc Menander in Exerp. Legat, 
p. 106 — 107. „Justinus, rum Turci, qui Saca® 
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antiqurtus vocabantur , legatos ad eum de pace 
misissent, consilium cepit , legationem quoque ad 
eos mittere — Multorum itaque dierum itinere 
peragrato, Zemarchus et qui cum eo erant, in Re-
gionem Sogdaitarum pervenerunt, — tum ad eum 
locum, ubi erat Cbaganus, venerant, in monte , 
qui vocatur apud ipsos Ektag, montem aureum 
diceres. in valfe hujus montis, qui aureus dicitur, 
erat Disabuli domicilium." Idem Men. p. 151 — 't. 
,,Zemarchus (in reditu) per arenosa paludis iter 
faciens, per decem et duos dies loca praerupta 
praetergressus , attigit ripas non solum iluminis 
Ilicli (Jaxartes) sed etiam Daich (Jaik) et rursus 
per alias paludes Attilám (Wolgam) , inde a' Hu-
guros; — Iluguroruin D n x , qui illic ex auctoritate 
Disabuli impérium habebat — utres aqua impleuit, 
et praebuit Zemarcho, et ejus comitibus." Idem 
p. 10S — 109. „Omnis Turcorum dominatus erat 
in octo tribus divisus et unicuique tribui unus erat 
sortito praepositus. Vetustissimi autem Turcarum 
Monarchae nomen erat ArceslasIdem pag. 161. 
„Turcorum gens , auro ditata Persico, sumtu in 
luxum magnopere prodiit. — Procedente tempore, 
quitm Turci foedus sanctum esse, ampüus non 
patiebantur , pensionemque pecuniariam ingenti 
auctario grandiorem postularent, et Persae summae 
tributariae adjectivum onus non ferrent, bellum 
vtrinque paratur, Persisque iilustri victoriä parta% 
res Turcorum simul cum fortuna collabitur, illo-
rumque stipendiarii fiunt." Theophyl. Symocatta 
p.69. — 7 0 . adan 587. Cf.Theophan Lc. pag. 221. 

Északra, 's napkeletre kiterjedésök is megvaló-
sul, minekutána a' Persiának - adózástól megmene-
kedtek: „Aestato anni 597. appetente Chaganus in 
Oriente a Turcis celebratus, legatos ad Mauritium 
Imperatorem mittit cum Epistola; in qua de trium-
phis suis gloriatur. Inscriptio ad verbum talis erat: 
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Imperátori Romanorum Chaganus magnus, Despota 
septem gentium, et dominus Septem mundi clima-
tum." „Sane principem gentis Abdelarum (qui 
aliter Nephtalitae) bello hic Chaganus subegit, si-
bique impérium illud vindicavit. Ea victoria in-
flatus et Stembischada ad armorum societatem ad-
juncto, Abarum quoque nationem in ditionem suam 
redegit .— Aggressus est et aliud faeinus Chaganus, 
et Ogor gentem totam domuit. Fuit haec gens tum 
numero, tum armorum exercitio validissima. Haec 
in Oriente ad fluvium Til ( E t i l , Atel , Wolga) ac-
colit , quem Turci nigrum appellare solent Ejus 
vetustissimi Principes Var et Chunni, a quibus 
etiam nonnullae earum generationum adeptae sunt 
appellationem, ut Var et Chunni nominarentur. 
Ogor magna ope debellatis Colch gentis Principem 
Chaganus gladio sustulit A. 508." Theophyl.p. 174. 
„Hunc in modum victoria Chagano insigniter arri-
dente civile inter Turcos bellum exarsit. — Chaga-
nus alios tresChaganos sibi per legatos adjungit ,— 
universisque copiis ad Jcar latis in campis situm , 
constitutis et instructis, adversarios fortissime di-
micantes caedit, eorüm ditionem in potestatem re-
ducit. Harum victoriarum laetitiam Chaganus Mau-
ritio per legatos significavit* Jcar vero a monte 
aureo, ut appellatur, quadringentis millibus abest. 
— Chaganus bello civili finito — cum Tangasfensi-
bus foedus paravit.— Hactenus de Scythis (Turcis) 
ad Bactrianam, Sogdianam et nigrum íluvium a 
nobis dictum esto." Idem p. 176. 177. 

A' Törököknek a1 Persiát hatalmokba hodított 
Arab Kalifáktól szorongattatássokat megírták Theo-
phanes Patri. 341 — 366. Anastas. 135. 149. 179. 
Constantin. Contin. p. 4. Cedrenus Tom II. p. 696. 
729 — 1032-ig. Hogy1 foglalták el Persiát, és a' 
Bizantiumi Asiát , előbeszéli El Macin, Arab í ró ; 
mondván: „Anno Hegirae C D X X . (Christi 1038.) 
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-coeperunt principes Salgliucidae CSeldscliuk). Et 
primus quidem ex iis inauguratus fuit Muhamed 
Abutalib TogruIbccus(Vaterio Tegralbecus, Aithono 
Dogrissa, Wilhelmo Tyrio Belphet, Graecis deni-
que ac Latinis Tangrolipex) dictus, cujus fratres 
erant David Glncarbecus, Firus et Arselanus. At-
que hi Iii im erant Michaelis (Briennio Macaélis) fdii 
Salghuci, filii Dacaci (Dacagi). Qui Dacacus vir 
fuit Turca, animosus, boni consilii, et regiminis. 
Hie primus e x iis Islamismum est amplexus (V. 
Aithonum cap. 15.) et Rex Turcarum consilio ejus 
utebatur, eurnque sibi assumebat in bello suo inter 
Turcas. Moriens autem fdium reliquit Salghucum 
f Aithono Sadok) jam adultum , cui et Rex Turca-
rum commisit regimen exercituum suorunn Sed 
cum deinde metueret sibi ab astutia ejus , statuit 
eum inferficere. Quod cum Salghuco subolevisset, 
fugit ad Regem Gabiae Haronem, Sahabuddawam, 
atque ab eo auxilium petiit ad oppugnandam ré-
giónéin infidelium Turcarum, unde is eum iuuit 
numeroso exercitu Sed occisus fuit Salghucus ab 
infideli quodam in praelio, annos jam natus centum 
et Septem. Filium reliquit Michaelem, cui liberi 
sunt nati i l l i , quorum nomina supra commemora-
vimus. CommorabXtntur autem in Mauranahara; 
(Regione ultra fluvium Öxum) ac obediverunt isti 
Michaeli quam plurimi Turcae, nullutn imperatorem 
praeter eum agnoscentes ' Cumque contingeret, ut 
princeps Mahmudus, filius Sebuktakini, Rex In-
diáé, traiiceret fluvium Ghaihonem (Gihonem, 
Oxum) opem laturus Wararchano, Regi Mauroha-
narae, salutavit Michael Regem Mahmudum, qui 
miratus est animum ejus ac strenuitatem, quod-
que familia ejus morem ei gereret, et ab eo peti i t , 
ut apud se maneret, fore, ut, cum reverteretur, com-
mitteret ei Chorasanam defendendam contra hostes. 
At is id recusavit» Vnde iratus Mahmudus in vin-

\ 
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cnla eum conjecit, et rediens in iis detinuit. Vnde 
secuti eum sunt milites Michaelis , et família e jus , 
substiteruntque in planitieChorasanae. Postea vita 
excessit rex Mahmudus, poenitentia ductus, quod 
milites scilicet fdii Salghuci, in regione sua re* 
liquisset; metuens ne locum suum occuparent. Mor-
tuo autem Mahmudo, filio Sebuktakini , regnum 
ejus accepit íilius ejus Masudus Abusiadus, qui ex 
suis exercitum misit contra milites fdii Salghuci. 
H i c exercitus eos oppugnavit , et fudit, quibusdam 
etiam captis Hinc et Michael, íilius Salghuci , 
obiit, junxeruntque se Turcae filio ejusMuhammedi 
Abutalibi, cognomento Togrulbeco, qui oppugnans 
exercitum Masudi, filii Mahumudis, eumdem fudit, 
quibusdam captis, quibusdam caesis; persecutus-
que eos Tusum usque, quod oppidum adortus , 
cepit. Atque id primum oppidum fűit , quod in 
potestatem Salghacidarum veni t ; et in eo congre-
gati Togrulbecus et milites e jus , id munierunt« 
Deinde exierunt inde Naisaburium, et eo quoque 
sunt potiti. Rex autem Masurlus fugit in I n d i á m , 
et in Regionem ejus pénetravit, inque ea diu per-
mansit , deserta Chorosana : quam Salghucidae, 
graviter se in ea gerentes, subjugarunt, et opibus 
s| oliarunt. Quod cum intellexisset Masudus, re-
v< rsus es t , sed bello eum petierunt Salghucidae. 
et in fugám verterunt. Unde Caiimus Biamrilla 
(Cal ipha Baldacensis) monuit atque hortatus est 
eos , ut regionem Moslimorum custodirent. I l inc 
adortus eos est iterum Masudus, sed illi et secundo 
eum in fugám turpem verterunt , et stabilitum fűit 
eis impérium-'4 Ita El-Macin edit. Thomae Erpenii. 
Cf. etiam Petrum Texeram lib. II. rer. Persicar. 
cap. 43. Cedrenum Tom. II. pag« 7 6 6 — 7 . Zonaram 
Tom.II . p 255. Niceph. Brienn. pag. 21. 

Törökök' eredetét világosan megírták nem csak 
a' Görög, hanem a' Mongol és Chirtai Historikusok 
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is: ezen kérdést különösen folfogá Calchochondy-
las 4 — 8. lapon, 's igy fejtegeté: Turcos , ego 
nescio, quod nam antiquitus nomen tenuisse dicain, 
ne a vero aberrare videar. Quidam eos a Scythis, 
quos Tataros nominant, originem trahere: non 
maiam secuti conjecturam, videlicet , quod mori-
bus haud muitum inter se differant, linguaque 
utantur etiamnum nec muitum dissimili. — Mihi 
probabilius videtur, asseusum praestare i l l is , qui 
Turcorum originem in Scythas (Tataros) referunt; 
cum manifestum sit Scythas , qui adhuc hodie in 
Europa Orienten» versus aetatem agunt , optime 
convenire cum Turcis in foro, emporiis , et com-
merciis. — Idem etiam iusinuat nomen Turcorum: 
significat enim hominem, qui aggrestiorem victus 
rationem sequitur instar Nomadum, et maximam 
vitae partém in eo consumit. Genus hoc Turco-
rum, cum esset magnum et in immensum auctum; 
compertum habeo, in partes sive tribus quasdam 
esse div isum; inter quas fuisse tribum Oguziorum. 
E x bis natus est Duzalpes (IsSu £aA;r>/g) vir aequi 
justique studiosissimus — Hanc viri aequitatem 
deprehendentes Oguzii , impetrarunt, precibus fa-
tigantes regionis illius regem (qui tum erat Aladi-
nes nomine) ut eum acciperent sibi judicem, quod 
ubi contigit, semet ipsos tradiderunt Duzaipi, ut 
secum ageret , secundum quod aestimaret res Ogu-
ziorum optime habituras. Deinde cum liiius hujus 
nomine Ogitzalpes ( q u i et Aguzalpes) impérium 
Oguziorum tribus sibi vendicasset, ad tyrannidem 
aspiravit: armaque infesta Graecis inferendo, brevi 
i n A s i a ad maximam claritatem accessit. Praeterea 
Orthogules (Orthogrules), Oguzalpis filius, cum 
manu esset promtissimus , armis multos populos 
acessens, gloriam magnam ubique adeptus e s t . —